VERS. 2. *Et videbunt gentes justitiam tuam. Tuam nempe, quæ gaudes vestimento salutari virtutis sponsæ meæ, quam omnium generum ornamentis expolivi. (Et vocabit te nomen novum tuum.)* Dicant Judæi, quodnam nomen **386** novum habuerint? Nam in hunc usque diem Judæi vocantur. At qui crediderant in Christum, novam appellationem acceperunt, non ex Abrahamio vel Israele Judæi nuncupati, sed ex ipso Christo Domino nomen adepti. Christiani quippe ab omnibus nominantur, ut qui per sanctissimum baptismum Christum induerunt.

[3] VERS. 4. *Et terra tua non vocabitur amplius deserta. Desertum enim prophætæ sæpenumero interpretati sunt gentes. Dicitissime porro derelictæ sunt, ita ut nec prophetam, nec divinum legislatorem \* acciperent. Attamen et ipsis quoque novum nomen dedit, et diadema regni eos vocat, et coronam sponsalitiæ : etenim sponsam illos appellavit, et regnum eorum eis promisit.*

D VERS. 5. *Sicut habitans juvenis cum virgine. Quia mentionem fecit sponsæ, consentaneum erat virginis imaginem apponi, ut incorruptas esse nuptias ostenderet.*

## VARIAE LECTIOES.

<sup>64</sup> Ἐνέδυσσε, x. τ. λ. Quæ apud LXX præm., ἀγαλλιάσθω ἡ ψυχὴ μου ἐπὶ τῷ Κυρίῳ, supra, tom. I, pag. 1525, et ad Cant. IV, 9, ac infra, ad Osee XIV, 6-9, leg. <sup>65</sup> καὶ χιτ. εὐφρ. Locis cit. exstant verba textus, ad quæ h. l. respicitur. Post εὐφροσύνης tom. I, pag. 1525, sequitur ἐνέδυσέ μς : ad Cant. locum cit. autem, περιέβηκέ μοι. <sup>66</sup> Ὡς νύμφην, x. τ. λ. Quæ præcedunt, supra, tom. I, p. 1525, ita leg. ὡς νυμφίῳ περιέβηκέ μοι μίτραν. <sup>67</sup> σου. Absit ab Hebr. <sup>68</sup> Ὡς — παρθ. Hebr. Nam sicut maritum se adjungit juvenis virgini ( ita sicut mariti se adjungit tibi filii tui ).

VERS. 6. *Et super muros tuos, Hierosolyma, A* constitui custodes. Hierosolymam rursus ipsam appellat sponsam. Custodes autem vocat eos, qui per unamquamque civitatem et vicum piis plebibus præsentent: qui nocte dieque Deum laudantes, divinam civitatem custodiunt. Quod si angelos quispiam hos esse arbitretur, non aberrabit a vero. « Castra enim ponet, ait, angelus Domini in circuitu timentium eum, et eripiet eos <sup>1</sup>. »

VERS. 8. *Si ultra dederō triticum tuum.* Triticum autem, et vinum, et cibos, tropice accipere oportet de fructibus justitiæ. Sunt autem illi fortasse multæ mansiones quæ **387** apud Patrem.

VERS. 9. *In atris sanctis meis.* Hæc etiam putant Judæi reditum ipsorum prædicere: sed ita intelligi non sinunt quæ sequuntur.

VERS. 11. *Ecce Dominus auditum fecit usque ad extremum terræ.* Auditam vero usque ad extremum terræ fecit Deus, non structuram Hierosolymæ, sed crucem, et passionem, et resurrectionem, atque in cælos ascensionem Salvatoris, et Spiritus sancti adventum, et futurorum bonorum spem. His parere præcones viam jubet, et hanc planam, sublata difficultate, ac mollem fieri. « Dicite filiæ Sion, Ecce Salvator venit. » Prophetæ dicebant: « Ecce Dominus cum potestate venit: » apostoli vero, « Ecce Salvator tuus venit. » Videnturque prophetæ quidem similes militibus qui regem antecedunt, ejusque adventum demonstrant: apostoli autem, magistris militum qui sequuntur, et regem venisse ignaros docent, atque huic esse quem illi demonstrant. Filiam porro Sionis dixit novam Dei Ecclesiam, quæ novum nomen accepit, et filia est antea constitutæ apud Judæos divini cultus politiæ.